

CNPF participă la misiunea Bpifrance privind consolidarea infrastructurii de finanțare a inovării în Moldova

În perioada 23–25 iulie, Comisia Națională a Pieței Financiare (CNPF) a găzduit o reuniune strategică cu experții Bpifrance – banca publică de investiții a Franței – în cadrul unei misiuni organizate de proiectul EU4Innovation East, inițiativă regională sprijinită de Uniunea Europeană și Guvernul Franței. Întrunirea a vizat consolidarea arhitecturii investiționale din Republica Moldova, cu accent pe crearea unui Fond de Fonduri destinat susținerii startupurilor și atragerii de capital de risc.

Reuniunea, condusă de președintele CNPF, Dumitru Budianschi, s-a axat pe aspecte legate de alinierea reglementărilor locale la standardele UE în domeniul vehiculelor de investiții alternative. Dialogul a inclus schimburi aprofundate privind armonizarea cadrului juridic, consolidarea protecției investitorilor și facilitarea accesului la finanțare pentru întreprinderile inovatoare din Moldova.

CNPF își confirmă angajamentul ferm în procesul de reformă și dezvoltare a instrumentelor financiare adaptate nevoilor pieței, contribuind activ la crearea unui mediu de in-



vestiții transparent, sustenabil și în conformitate cu cerințele europene. Interacțiunea cu experții Bpifrance oferă oportunitatea de a valorifica experiența internațională în domeniul reglementării fondurilor de investiții și de a identifica bune practici aplicabile contextului moldovenesc.

Vizita experților Bpifrance face parte din demersul mai amplu al proiectului EU4Innovation East de a susține eforturile Moldovei de integrare în ecosistemul european de inovare, prin politici favorabile investițiilor, cooperare interinstituțională și dezvoltarea capacităților tehnice și regulatorii.

Comisia Națională a Pieței Financiare rămâne un partener activ al

procesului de modernizare, dedicat impulsiei pieței locale de capital și atragerii investițiilor care pot susține creșterea economică prin inovație și antreprenariat.

EU4Innovation East este un proiect regional care urmărește consolidarea ecosistemului de startup-uri și inovare din cinci țări ale Parteneriatului Estic (EaP): Armenia, Azerbaidjan, Georgia, Republica Moldova și Ucraina.

Proiectul EU4Innovation East este finanțat de Uniunea Europeană, cofinanțat de Guvernul Franței și implementat de Expertise France.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF

Decizii ale Consiliului de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare

În cadrul ședinței din 22 iulie 2025, Consiliul de Administrație al Comisiei Naționale a Pieței Financiare (CNPF) a adoptat o serie de decizii aferente protecției consumatorilor și pieței de capital, inter alia:

AUTORIZARE:

• Înregistrarea în Registrul emitenților de valori mobiliare a rezultatelor privind:

– valorile mobiliare plasate la înființarea Societății pe acțiuni „ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ A DRUMURILOR”, în sumă de 20 342 100 lei, în număr de 203 421 de acțiuni ordinare nominative, cu valoarea nominală a unei acțiuni de 100 lei, din contul aporturilor nebănești, ca efect al reorganizării prin transformare a ÎS „ADMINISTRAȚIA DE STAT A DRUMURILOR”.

– restructurarea emisiunilor anterioare de valori mobiliare, plasate de Societatea pe acțiuni „ART-NIC”, prin majorarea valorii nominale a unei acțiuni ordinare nominative de la 1 leu la 30 lei, și majorarea capitalului social cu 580 000 lei, din contul capitalului propriu. Capitalul social al societății, după restructurare și majorare, va constitui 600 000 lei, divizat în 20 000 de acțiuni ordinare nominative, cu valoarea nominală a unei acțiuni de 30 lei.

– radierea, în rezultatul reorganizării prin transformare în societate cu răspundere limitată, a valorilor mobiliare emise anterior de Societatea pe acțiuni „BAZA DE TRANSPORT AUTO-12 EDINET”, în număr de 122 599 de acțiuni ordinare nominative.

– radierea, în rezultatul lichidării, a valorilor mobiliare emise anterior de Societatea pe acțiuni „ECA invest”, în număr de 4 000 de acțiuni ordinare nominative.

– radierea valorilor mobiliare emise anterior de 22 de societăți pe acțiuni, urmare a radierii acestora din Registrul de stat al persoanelor juridice (Hotărârea CNPF și lista entităților sunt disponibile pe pagina web a CNPF).

SUPRAVEGHERE:

• În urma unei petiții depuse de un consumator, CNPF a constatat încălcarea de către OCN „OK CREDIT” SRL a prevederilor Legii nr. 202/2013 privind contractele de credit pentru consumatori. Printre abaterile constatate se

numără: stabilirea unui comision ilegal de rambursare anticipată; aplicarea incorectă a ratei dobânzii asupra valorii totale a creditului pe tot parcursul derulării contractului. De asemenea, a fost constatat caracterul abuziv al clauzelor contractuale cu privire la penalități, destinația împrumutului și restricții nejustificate asupra libertății debitorului (să contracteze alte împrumuturi, să părăsească țara sau să dispună de bunurile proprii fără acordul sau informarea creditorului). Autoritatea de supraveghere a prescris recalcularea dobânzii conform dispozițiilor legale și restituirea sumei încasată ilegal, totodată, va înainta o acțiune în instanța de judecată în vederea solicitării constatării nulității clauzelor abuzive.

• În aceeași ședință, CNPF a respins Cererea prealabilă, depusă de către OCN „CREDIT AUTO” SRL, privind anularea Hotărârii CNPF nr. 24/1 din 19 mai 2025 cu privire la petiția înregistrată cu nr. 2036 din 18.03.2025, în raport cu OCN „CREDIT AUTO” SRL (înregistrată la CNPF cu nr. 4877 din 23.06.2025), ținând cont de lipsa argumentelor care să contrazică constatările anterioare ale autorității.

Direcția generală comunicare și educație financiară a CNPF

“Renserv Plus” S.A.

COMUNICAT INFORMATIV cu privire la efectuarea tranzacțiilor cu conflict de interese

“Renserv Plus” S.A. aduce la cunoștință precum că la data de 23.07.2025 s-a încheiat/semnat efectiv acordul adițional la contractul de împrumut cu “Techno Clean Up” SRL (în sumă de 10 mln lei) prin care s-a prelungit termenul de rambursare a împrumutului până pe data de 31.12.2025.

Decizia consiliului S.A. “Renserv Plus” privind încheierea tranzacției cu conflict de interese din 22.07.2025 a fost dezvăluită public prin publicarea comunicatului informativ în publicația Monitorul Pieței Financiare “Capital Market”, nr. 29 din 23 iulie 2025.

Stimate acționar “Agromașina” S.A.!

Organul executiv, în baza deciziei 25.07.2025, anunță convocarea adunării generale ordinare anuale a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc la 29.08.2025 la sediul Societății, pe adresa: mun. Chișinău, str. Uzinelor, 21.

ORDINEA DE ZI:

1. Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societății pentru a. 2024.
2. Examinarea dării de seamă financiară anuale a Societății pentru a. 2024.
3. Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori pentru a. 2024.
4. Privind acoperirea pierderilor Societății înregistrate în a. 2024. Aprobarea normativelor de repartizare a profitului net al anului 2025.
5. Stabilirea mărimii retribuției muncii membrilor organelor de conducere și control.
6. Alegerea membrilor Consiliului Societății.
7. Aprobarea modificărilor și completărilor în Statutul Societății și Registrul de stat.
8. Privind încheierea unei tranzacții cu conflict de interese.
9. Confirmarea entității de audit și stabilirea cuantumului retribuției serviciilor ei.
10. Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării generale a acționarilor de către Comisia de cenzori a Societății.

Începutul înregistrării – orele 10-00. Începutul adunării – orele 11-00.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală este întocmită la data de 25.07.2025.

Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării începând din 19.08.2025 la sediul Societății: mun. Chișinău, str. Uzinelor, 21, în zilele de lucru de la 16-00 până la 17-00.

Acționarii vor avea asupra sa buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, procura autentificată în modul stabilit de legislația în vigoare a RM.

S.A. “MAGNOLIA-SERVCOM”

Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor a avut loc pe data de 22.07.2025, ora 11.00, pe adresa: mun. Chișinău, str. Petricani, 23, cu cvorum 97.40%. Prin vot unanim au fost examinate și aprobate următoarele

DECIZII:

1. Aprobarea raportului anual al Consiliului și Organului Executiv privind rezultatele activității pe a. 2024 și planul de activitate și dezvoltare al societății pe a. 2025.
2. Aprobarea situației financiare pe a. 2024 și normativele de distribuire a venitului pe anii 2024-2025 în următoarea mărime:
 - Anul 2024: Fondul de rezervă – 10%; Fondul de dezvoltare – 90%; Dividende – 0%.
 - Anul 2025: Fondul de rezervă – 10%; Fondul de dezvoltare – 90%; Dividende – 0%.
3. Aprobarea raportului organizației de Audit și a comisiei de cenzori pe a. 2024.
4. Aprobarea membrilor Consiliului S.A. “Magnolia-Servcom” în următoarea componență: Pliotoc Valeriu; Sverdlov Artiom; Bouroș Veaceslav; Pitel Vladimir; Alaiba Valentina.
5. Aprobarea comisiei de cenzori în componență: Spînu Ludmila; Tachi Ion; Pușnei Diomid.
6. Aprobarea organizației de Audit și stabilirea cuantumului retribuției serviciilor ei pe a. 2025.

Organul Executiv al S.A. „Magnolia – Servcom”
Telefon de contact: 022-312107

CAPITAL Market

INDICE DE ABONAMENT:
Moldpres: 67770. Poșta Moldovei: PM21700
EDITOR: Instituția Publică Buletinul Informativ CAPITAL MARKET
Nr. de înregistrare:
1003600114204, 27 octombrie 2003
FONDATOR: COMISIA NAȚIONALĂ A PIEȚEI FINANCIARE
REDACTOR-ȘEF: Ghenadie TUDOREANU
Tel.: /373 22/ 229-445
REDACTOR: Lilia ALCAZĂ
Recepționarea anunțurilor și rapoartelor anuale: ziarulcm@gmail.com
TEL.: /373 22/ 22-12-87
FAX: /373 22/ 22-77-58
ADRESA REDACȚIEI:
Str. Vasile Alecsandri, 115
(Colț cu bd. Ștefan cel Mare)

Cod IBAN: MD69VI000022249111050MDL
BC “Victoriabank”, SA., fil.11, Chișinău,
BIC VICBMD2X883

În ziar au fost utilizate știrile agenției «Moldpres» și «InfoMarket»
Articolele marcate cu semnul ■ reprezintă publicitate.
Orice articol publicat în “Capital Market” reflectă punctul de vedere al semnatarului, care nu neapărat coincide cu cel al redacției. Republicarea textelor și imaginilor se permite doar cu acordul scris al publicației.



Moldova pe harta investițiilor durabile: CNPF în discuții cu experți internaționali



Comisia Națională a Pieței Financiare (CNPF) a găzduit o întâlnire cu experți de la Centrul Internațional de la Istanbul pentru Sectorul Privat în Dezvoltare (IICPSD) al UNDP. Discuțiile fac parte dintr-o misiune amplă ce vizează crearea unei Hărți a investițiilor pentru Obiectivele de Dezvoltare Durabilă (ODD) pentru Moldova.

Scopul principal al acestei colaborări este de a valida constatările inițiale și de a colecta informațiile necesare pentru îmbunătățirea hărții, transformând-o într-un instrument valoros pentru investitori.

Harta investițiilor ODD a fost concepută pentru a oferi informații detaliate despre oportunitățile de investiții și condițiile favorabile pentru atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă în țară. Aceasta va identifica zonele de oportuni-

tăți de investiții și va oferi date relevante de piață, inclusiv impactul asupra dezvoltării și perspectivele financiare. Prin facilitarea accesului la aceste informații, Moldova își propune dezvoltarea unor instrumente precum obligațiunile verzi și sociale, atrăgând capital internațional.

Dumitru Budianschi, Președintele Comisiei Naționale a Pieței Financiare, a exprimat deschiderea autorității pentru îmbunătățirea acestei hărți prin oferirea expertizei necesare în promovarea investițiilor pe piața de capital. De asemenea, a subliniat că, Strategia de dezvoltare a pieței de capital a Republicii Moldova, elaborată de CNPF, include mecanisme și instrumente menite să impulsioneze dezvoltarea IMM-urilor.

Misiunea experților Centrului IICPSD al UNDP la Chișinău se desfășoară în perioada 21-25 iulie și include întrevederi cu experți de la mai multe instituții și autorități ale statului.

www.cnpf.md

Stimate acționar „HIDROINPEX” S.A.!

Organul executiv, în baza deciziei Consiliului societății din 25.07.2025, anunță convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc la 29.08.2025 la adresa: mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, 10.

ORDINEA DE ZI:

1. Alegerea membrilor Consiliului Societății.
2. Operarea modificărilor în Registrul de stat al persoanelor juridice.
3. Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării generale a acționarilor de către comisia de cenzori a societății.

Începutul înregistrării – orele 11-30.

Începutul adunării – orele 12-00.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală este întocmită la data de 28.07.2025. Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării începând de la 19.08.2025 la sediul Societății: mun. Soroca, str. V. Stroescu, 75, în zilele de lucru de la 16-00. pînă la 17-00.

Acționarii vor prezenta actul de identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, procura autentificată în modul stabilit de legislația în vigoare a RM.

Stimate acționar „B.P.S.P.” S.A.!

Organul executiv al Societății, în baza deciziei Consiliului societății din 25.07.2025, anunță convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc la 29.08.2025 pe adresa: mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, 10.

ORDINEA DE ZI:

1. Alegerea membrilor Consiliului Societății.
2. Operarea modificărilor în Registrul de stat al persoanelor juridice.
3. Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării generale a acționarilor de către comisia de cenzori a societății.

Începutul înregistrării – orele 14-30.

Începutul adunării – orele 15-00.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală este întocmită la data de 28.07.2025. Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării începând de la 19.08.2025 la sediul Societății: str. Uzinelor, 21, mun. Chisinau, în zilele de lucru de la 16-00 pînă la 17-00.

Acționarii vor avea asupra sa pașaportul sau buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, procura autentificată în modul stabilit de legislația în vigoare a RM.

Stimați acționari SA „ARTIMA”

La data de 25 iulie 2025 a avut loc Adunarea Generală ordinară anuală a acționarilor „ARTIMA” SA. Cvorumul Adunării a constituit 94.20%.

AU FOST APROBATE PRIN VOT UNANIM URMĂTOARELE CHESTIUNI:

1. Aprobarea dării de seama financiară anuale a societății pentru anul 2024.
2. Aprobarea dării de seama anuale a Consiliului societății pentru anul 2024.
3. Aprobarea dării de seama anuale a comisiei de cenzori pentru anul 2024.
4. Aprobarea acoperirii pierderilor neacoperite ale anului 2023 (corectate în anul 2024) din „Rezervele statutare”.
5. Aprobarea suplínirii capitalului de rezerva conform prevederilor statutului:
 - a) suplínirea capitalului de rezerva prin distribuirea profitului net a anului 2024:
 - 5% Capital de rezervă
 - 95% Rezerve Statutare de dezvoltare a societății
 - b) aprobarea normativelor repartizării profitului net pentru anul 2025:
 - 5% Capital de rezervă
 - 95% Rezerve Statutare de dezvoltare a societății
6. Aprobarea statutului companiei într-o nouă versiune.
7. Aprobarea tranzacției de proporții înstrăinarea spațiilor – locuri de parcare, care aparțin societății, cu prețul de piață conform raportului de evaluare. Înstrăinarea bunurilor imobile pot fi realizate prin încheierea de contracte de vânzare-cumpărare și/sau în calitate de contribuție în capitalul social al unei companii noi fondate.

S.A. “FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI”

La 25 iulie 2025 a avut loc adunarea generală anuală cu prezența acționarilor pe adresa or. Florești, sat. Varvareuca. La adunare au participat 9 acționari ce dețin 81,55% din acțiunile cu drept de vot.

PRIN VOTURI UNANIME LA ADUNARE S-AU APROBAT URMĂTOARELE DECIZII:

1. Raportul directorului societății privind activitatea financiar-economică a societății în anul 2024.
2. Raportul financiar anual a societății cu privire la activitatea financiar-economică a societății în anul 2024.
3. Darea de seamă a consiliului societății privind rezultatele activității în anul 2024.
4. Darea de seama anuală a comisiei de cenzori și concluzia organizației de audit pe anul 2024.
5. Normativele de repartizare a profitului societății pe anul 2024 și distribuirea profitului pentru anul 2025.
6. Direcțiile prioritare de activitate a societății pe anul 2025.
7. Aprobarea organizației de audit pentru anul 2025 SRL „Modern Audit” și cuantumul retributiei serviciilor prestate.
8. Au fost aleși membrii comisiei de cenzori cu aprobarea cuantumului de remunerare a muncii lor: Svet Natalia, Moldovan Natalia, Ovcinichova Elena.
9. Au fost aleși membrii consiliului societății în componența de 5 persoane cu aprobarea cuantumului remunerării lor: Cemirtan A., Filatov G., Cojocari V., Iuzvac A., Grigoras A.
10. Autentificarea semnăturilor de către comisia de cenzori.

Organul executiv al societății „ORHEI” S.A.

informează că, în data de 23.07.2025, a avut loc Adunarea Generală ordinară a Acționarilor. Adunarea s-a desfășurat cu prezența fizică a acționarilor la sediul societății. La adunare au participat 4 acționari, deținători ai unui număr total de 1.300.000 de acțiuni, reprezentând 100% din acțiunile cu drept de vot ale societății.

ÎN CADRUL ADUNĂRII, S-AU ADOPTAT URMĂTOARELE DECIZII:

1. Se aprobă darea de seamă financiară anuală pentru anul 2024.
2. Se aprobă direcțiile prioritare de activitate pentru anul 2025.
3. Se aprobă dările de seamă trimestriale ale organului executiv al societății pentru anul 2024.
4. Se aleg, în calitate de cenzori ai societății, următoarele persoane: Mariana Tricolici, Dorina Serre-Tricolici, Nicolae Tricolici.
5. Se aprobă darea de seamă anuală a Comisiei de Cenzori pentru anul 2024.
6. Se decide acordarea, cu titlu gratuit, a serviciilor prestate de către membrii organelor de control ale societății, respectiv Comisia de Cenzori.
7. Se aprobă hotărârea cu privire la repartizarea profitului anual, inclusiv plata dividendelor anuale, pentru anul 2024.

Societatea pe acțiuni “MACARA”

COMUNICAT privind rezultatele Adunării Generale Ordinare anuale a Acționarilor din 20/07/2025

La 20 iulie 2025 în incinta blocului administrativ al Societății pe Acțiuni “MACARA”, situat pe adresa municipiului Chișinău, orașul Codru, strada Costiujeni nr. 7, cu prezența acționarilor ce dețin 97,916% din numărul total de acțiuni emise de către S.A. “MACARA”, a avut loc Adunarea Generală Ordinară anuală a Acționarilor S.A. “MACARA”. În cadrul Adunarea Generală Ordinară anuală a Acționarilor

AU FOST ADOPTATE

URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:

- a. Aprobarea bilanțului contabil și a raportului financiar al S.A. “MACARA” pentru anul 2024
- b. Aprobarea Dării de seamă anuală a organului executiv a S.A. “MACARA” pentru activitatea în anul 2024, (confirmarea acțiunilor/activității) și direcțiile principale ale activității Societății în anul 2025-2026;
- c. Aprobarea Dării de seamă a Consiliului S.A. “MACARA
- d. Neaprobarea organizației de audit.

Organul executiv S.A. “MACARA”

“Viorica Cosmetic” S.A.

DECIZIA adunării generale anuale a acționarilor ce a avut loc cu prezența acționarilor la 24.07.2025, cvorum 99,99%, pe adresa: Calea Ieșilor, 10, mun. Chișinău.

AU FOST APROBATE PRIN VOT UNANIM URMĂTOARELE CHESTIUNI:

1. Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societății privind totalurile activității în anul 2024.
 - 1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului Societății pentru anul 2024.
2. Examinarea dării de seamă financiară anuale a Societății conform totalurilor activității în anul 2024.
 - 2.1 Se aprobă darea de seamă financiară anuală a Societății conform totalurilor activității în anul 2024.
3. Aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori a Societății pentru anul 2024.
 - 3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de Cenzori pentru anul 2024.
4. Cu privire acoperirea pierderilor obținut conform rezultatelor activității societății în anul 2024. Aprobarea normelor de repartizare ale profitului net anului 2025.
 - 4.1 A acoperi pierderile anului 2024 în baza profitului a. 2025.
- 4.2 Se aprobă următoarele normative de repartizare a profitului net anului 2025:
 - 5% – fondul de rezervă conform legislației.
 - 95% – acoperirea pierderilor anilor precedent.
5. Alegerea membrilor Comisia de cenzori societății.
 - 5.1 Este aleasă pe un termen de 5 ani Comisia de Cenzori formată din următorii membri: S. Tvetcova, L. Iuzvac, L. Dimitrova.
6. Alegerea membrilor Consiliului societății.
 - 6.1 Prin vot cumulativ, pe un termen de patru ani, a fost ales Consiliul Societății în următoarea componență: Vasili Chirtoca, Valentina Chirtoca, Alexei Chirtoca, Iurie Morosan, Tatiana Calini-na, Maria Borta, Marin Macari.
7. Aprobarea modificărilor și completărilor în statutul societății și registrul de stat.
 - 7.1 Dată fiind lipsa unor astfel de modificări și completări, chestiunea nu a fost dezbătută.
8. Aprobarea unei tranzacții cu conflict de interese
 - 8.1 Dată fiind lipsa unor astfel de tranzacții, chestiunea nu a fost dezbătută.
9. Aprobarea contractului cu compania de audit și cuantumul retributiei serviciilor ei.
 - 9.1 Se aproba compania de audit «AC Audit» S.R.L.
 - 9.2 Se împuternuiește directorul general a semna contractul cu compania de audit și a stabili mărimea cuantumului serviciilor companiei de audit «AC Audit» S.R.L.
10. Autentificarea semnăturilor președintelui și a secretarului adunării generale a acționarilor de către Comisia de cenzori a Societății.
 - 10.1. Semnăturile președintelui și a secretarului adunării generale ordinare a acționarilor să fie autentificate de membrii Comisiei de cenzori a Societății.

Organul executiv

Stimate acționar „Velist” S.C.A.!

În conformitate cu Decizia Consiliului Societății, Organul executiv „Velist” S.C.A. convoacă adunarea generală ordinară anuală cu prezența acționarilor „Velist” S.C.A., care va avea loc la 02 septembrie 2025 pe adresa Societății: mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, 5 (intrarea din spate).

ORDINEA DE ZI:

- Darea de seamă privind activitatea financiar-economică a Societății pe anul 2024.
- Darea de seamă a Comisiei de Cenzori a Societății pe anul 2024.
- Planul de activitate al Societății pe anul 2025.
- Repartizarea beneficiului anului 2024, normativele repartizării beneficiului pe anul 2025.

Începutul adunării – la 13:00.
Înregistrarea – de la 12:30.
Lista acționarilor este întocmită la data evdenței de 28 iulie 2025.
Cu materialele către adunare puteți face cunoștință începând cu 22 august 2025 pe adresa Societății: mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, 5, cabinetul administratorului, în zilele lucrătoare în orele 14:00-17:00.
La adunare asupra sa de avut document de identitate și procură în caz de reprezentare a interese-ilor altor persoane.

Organul executiv „Velist” S.C.A.,
tel. 069201676.

IPC “ICAM” SA

Comunicat informativ privind rezultatele adunării generale anuale a acționarilor din 18 iulie 2025. La adunare au fost adoptate, cu votul a 82.66% din numărul total de acțiuni emise,

URMĂTOARELE DECIZII:

- A fost aprobată darea de seamă a Consiliului Societății pentru anul 2024;
- A fost aprobată darea de seamă a Organului executiv pentru anul 2024;
- A fost aprobată darea de seamă a comisiei de cenzori pentru anul 2024;
- A fost aprobată organizația de audit și stabilit cuantumul retribuției muncii ei;
- Profitul pentru anul 2024 s-a decis să fie îndreptat spre dezvoltarea Societății; S-a decis de-a împuternici comisia de cenzori a Societății să autentifice semnătura președintelui și secretarului în procesul verbal al adunării generale a acționarilor.

Consiliul Societății

S.A. “ANGROGOSCOM”

COMUNICAT INFORMATIV privind rezultatele adunării generale ordinare anuale a acționarilor

Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor a avut loc pe 22.07.2025, ora 10.00, pe adresa: mun. Chișinău, str. Petricani, 21/4, cu cvorumul de 94.70%.

PRIN VOT UNANIM AU FOST EXAMENATE ȘI APROBATE URMĂTOARELE DECIZII:

- Aprobarea raportului anual al Consiliului și Organului Executiv privind rezultatele activității pe a. 2024 și planul de dezvoltare și activitate al societății pe a. 2025.
- Aprobarea situației financiare pe a. 2024 și normativele de distribuire a venitului pe anii 2024- 2025 în următoarea mărime: Anul 2024: Fondul de rezervă – 10%; Fondul de dezvoltare – 90%; Dividende – 0%. Anul 2025: Fondul de rezervă – 10%; Fondul de dezvoltare – 90%; Dividende – 0%.
- Aprobarea raportului organizației de Audit și a comisiei de cenzori pe a. 2024.
- Aprobarea membrilor Consiliului S.A. ”Angrogoscom” în următoarea componență: dl Plitoc Valeriu; dl Sverdlov Artiom; dna Ripa Lidia.
- Aprobarea comisiei de cenzori în componență: dna Spînu Ludmila.
- Aprobarea organizației de Audit și stabilirea cuantumului retribuției serviciilor ei pe a. 2025.

Organul Executiv al S.A. „Angrogoscom”
Telefon de contact 022-312151

SA “Medicor Farm”

anunță despre hotărârile Adunării Generale Extraordinare a acționarilor din 25.07.2025.

Adunarea Generală Extraordinară a acționarilor SA “ Medicor Farm a avut loc la data de 25 iulie 2025 la ora 16.00 pe adresa: mun. Chișinău, str. Burebista, 23, cu cvorumul de 99,35% din număr total de acțiuni cu dreptul de vot. Forma adunării – cu prezența acționarilor.

AU FOST EXAMINATE ȘI APROBATE URMĂTOARELE DECIZII:

- De a aproba inițierea procesului de lichidare a “Medicor Farm” SA.
- De a numi în calitate de lichidator a “Medicor Farm” SA d-nul Oncea Ion.
- Semnăturile Președintelui și secretarului Adunării Generale Extraordinare a acționarilor societății SA “Medicor Farm” vor fi autentificate de cenzorul societății.

S.A. «Fantazia-OC»

Aviz privind hotărârile aprobate de adunarea generală ordinară anuală a acționarilor din 18.07.2025

La data 18.07.2025, pe adresa or. Rîșcani. str. V. Komarov, 28, s-a petrecut adunarea generală ordinară anuală a acționarilor “Fantazia-OC” S.A. cu prezența acestora. La adunare au participat 10 persoane (9 acționari și 1 reprezentant), care în total dețin 60306 acțiuni cu drept de vot (voturi), ce constituie 80,65% din numărul total de 74769 acțiuni cu drept de vot ale societății aflate în circulație, precum și 4 persoane (3 acționari și 1 reprezentant), care în total dețin 1058 acțiuni fără drept de vot (voturi), ce constituie 30,1% din numărul total de 3516 acțiuni fără drept de vot ale societății aflate în circulație. Restricții de utilizare a dreptului de vot nu sunt constatate. Unanim, cu 100% din voturile prezente la adunare (80,65% din numărul total de acțiuni cu drept de vot) adunarea acționarilor

A HOTĂRÂT:

- A apoba Dările de seamă pentru anul 2024: a organului executiv, a consiliului societății, a comisiei de cenzori.
- A apoba Direcțiile prioritare de activitate a societății pentru anul 2025: desfășurarea activităților prevăzute de statutul societății; darea în chirie/arendă a bunurilor societății;
- Profitului net pentru anul 2024 a repartiza 100% la acoperirea pierderilor din anii precedenți.
- A acorda comisiei de cenzori a societății împuterniciri de autentificare a semnăturilor președintelui și secretarului adunării pe procesul-verbal al adunării acționarilor.

ICS “Activrecargado” SRL

(cîf: 1005600009070),

Acționarul și deținătorul a 40,65725% din acțiunile SA Alimentarmas

În temeiul deciziei din 28.07.2025, anunțăm despre convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor pentru data de 11 septembrie 2025, ora 10.00 pe adresa mun. Chișinău, stradela Studenților 7/2,

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

- Raportul privind rezultatele derulării procedurii de insolabilitate a SA Alimentarmas perioada 2007- 2025 (raportor acționarul ICS “Activrecargado” SRL)
- Desemnarea reprezentantului debitorului SA Alimentarmas in procedura falimentului
- În cazul cînd la adunarea generală extraordinară a acționarilor Societății pe Acțiuni Alimentarmas cod fiscal 1002600049280, preconizată pentru data de 11 septembrie 2025 ora 10.00, nu vor fi înregistrați acționari în număr necesar pentru cvorum, adunarea generală repetată, conform art. 58 din Legea privind societățile pe acțiuni nr. 1134-XIII din 02.04.97, va fi convocată pentru data de 11 octombrie 2025 ora 10.00 pe adresa mun. Chișinău, stradela Studenților 7/2, cu aceiași ordine de zi.

Lista acționarilor cu drept de participare la adunare a fost întocmită conform situației la 01.08.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale extraordinare acționarii pot lua cunoștință începînd cu data de 25 august 2025 pe adresa: mun. Chișinău, stradela Studenților 7/2, în zilele lucrătoare de la ora 10.00 pînă la ora 16.00. Înregistrarea acționarilor între orele 09.00 și 09.50.

Pentru a participa la adunare acționarii vor prezenta documentul de identitate, iar reprezentanții lor și procura perfectată conform legislației în vigoare. Acționarii persoane juridice vor prezenta suplimentar și extrasul (nu mai vechi de trei luni la data adunării) din Registrul de Stat al persoanelor juridice care vor confirma împuternicirile administratorului.

Informații suplimentare la tel.: 076712230

S.A. „Energocom”

anunță convocarea adunării generale ordinare anuale a acționarilor care va avea loc pe data de 8 august 2025, pe adresa: mun. Chișinău, str. Serghei Lazo, 17/1.

ORDINEA DE ZI:

- Examinarea și aprobarea dării de seamă financiară anuale a S.A. „Energocom” pentru anul 2024.
- Examinarea Raportului auditorului independent.
- Aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului S.A. „Energocom” pentru anul 2024.
- Aprobarea Raportului anual de activitate a Comisiei de cenzori a S.A. „Energocom” pentru anul 2024.
- Aprobarea raportului anual de activitate al Comitetului de audit al S.A. „Energocom” pentru anul 2024.
- Aprobarea direcțiilor prioritare de dezvoltare ale S.A. „Energocom” pentru anii 2025-2027.
- Încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Comisiei de cenzori și a membrilor Comitetului de audit.
- Alegerea membrilor Consiliului societății.
- Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
- Alegerea membrilor Comitetului de audit.
- Stabilirea cuantumului remunerării muncii membrilor Consiliului societății, Comisiei de cenzori, Comitetului de audit și a reprezentantului statului.
- Repartizarea profitului net obținut în anul 2024.
- Aprobarea normativelor repartizării profitului net pentru anul 2025.

Începutul adunării – la ora 12:00.
Înregistrarea participanților va avea loc de la ora 11:30 pînă la 11:45.
Adunarea va avea loc cu prezența acționarilor. Lista acționarilor cu drept de participare la adunare va fi întocmită la situația zilei de 1 august 2025.

Acționarii pot lua cunoștință de materialele ordinii de zi a adunării generale ordinare a acționarilor în perioada 28 iulie 2025 – 7 august 2025, în zilele lucrătoare, între orele 10:00 – 16:00, pe adresa: mun. Chișinău, str. Serghei Lazo, 17/1.

Acționarii cu drept de participare la adunarea generală, în momentul înregistrării, vor prezenta buletinul de identitate, iar participanții împuterniciți – procura perfectată în corespundere cu legislația în vigoare.

Pentru participare la adunare sunt invitați membrii Consiliului societății, ai Comisiei de cenzori, ai Comitetului de audit și reprezentantul statului.

Stimate acționar

“ATC-AGROTEHCOMERȚ” SA!

Organul executiv al Societății, în baza deciziei Consiliului societății din 25.07.2025, anunță convocarea adunării generale extraordinare a acționarilor, cu prezența acționarilor, care va avea loc la 29.08.2025 pe adresa: mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, 10.

ORDINEA DE ZI:

- Alegerea membrilor Consiliului Societății.
- Operarea modificărilor în Registrul de stat al persoanelor juridice.
- Autentificarea semnăturilor președintelui și secretarului adunării generale a acționarilor de către comisia de cenzori a societății.

Începutul înregistrării – orele 13-30.

Începutul adunării – orele 14-00.

Lista acționarilor care au dreptul să participe la adunarea generală este întocmită la data de 28.07.2025. Acționarii pot lua cunoștință cu materialele pentru ordinea de zi a adunării începînd de la 19.08.2025 la sediul Societății mun. Hîncești, str. Milescu Spataru, 33, în zilele de lucru de la 16-00. pînă la 17-00.

Acționarii vor prezenta actul de identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, procura autentificată în modul stabilit de legislația în vigoare a RM.

Societatea pe acțiuni „DRUMURI-CĂUȘENI” (IDNO 1003608000976)

aduce la cunoștința publicului că la data de 25.07.2025, pe adresa or. Căușeni, str. Tighinei, 2A a avut loc Adunarea generală ordinară anuală a acționarilor, la care au fost prezenți acționari ce dețin 99.54% din acțiunile cu drept de vot.

CU VOTUL UNANIM A ACȚIONARILOR PREZENȚI LA ADUNARE S-A APROBAT:

- darea de seamă financiară pentru 2024;
- direcțiile prioritare de activitate ale societății pentru anul 2025;
- darea de seamă a Consiliului, Comisiei de cenzori și organului executiv pentru anul 2024
- s-a luat act de raportul companiei de audit, s-a ales Consiliul Societății,
- Președințele Consiliului și Comisia de cenzori și stabilit cuantumul retribuției muncii, s-a repartizat profitul net și aprobate: normativele de repartizare a profitului net pentru 2025, Codul de guvernanță corporativă a SA, majorarea capitalului social cu 752260 lei din contul aporturilor bănești și nebănești ale acționarilor în cadrul emisiunii închise suplimentare de acțiuni ce constituie 75226 acțiuni, cu valoarea nominală de 10 lei pentru o acțiune;
- aprobarea actului de transmitere nr. 10 din 24.01.2025 și a valorii de piață a aportului nebănesc al Agenției Proprietății Publice pentru a fi depus în capitalul social;
- Hotărârea privind emisiunea suplimentară închisă a valorilor mobiliare și perioada de subscriere în cadrul emisiunii suplimentare închise 30.07.2025 – 19.08.2025,
- aprobată modificările în statut, au fost delegate Consiliului împuternicirile de organizare a colectării cererilor de subscriere la acțiunile din emisiunea suplimentară închisă de acțiuni, de efectuare a totalurilor subscrierii la acțiuni din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni, de aprobare a listei subscrisorilor la acțiunile ordinare nominative ale Societății din cadrul emisiunii suplimentare de acțiuni și perfectarea și aprobarea dării de seamă privind rezultatele emisiunii acțiunilor ordinare nominative ale societății și modificarea statutului societății în legătura cu aceasta;
- a fost selectată compania de audit “Audit Data” SRL pentru auditarea situațiilor financiare pentru anul 2025;
- a fost împuternicit administratorul să reprezinte interesele emitentului în cadrul emisiunii închise suplimentare de acțiuni la CNPF și ASP și a fost împuternicită Comisia de Cenzori să autentifice semnăturile președintelui și secretarului în procesul verbal al adunării generale a acționarilor și pe toate documente aferente adunării generale anuale a acționarilor.

Stimați acționari ai SA „Floarea Soarelui”!

Vă informăm că, la data de 18 iulie 2025, a avut loc adunarea genera-
lă extraordinară a acționarilor societății, cu un cvorum de 53%, și

AU FOST APROBATE URMĂTOARELE DECIZII:

- A confirma și ratifica constituirea/prestarea de către Societate a garanției autonome irevoca-
bile și compensarea pierderilor (despăgubirii) (în continuare „Garanția”) în scopul asigurării
executării tuturor obligațiunilor prezente sau viitoare, determinate sau determinabile (inclusiv
restituirea sumei principale a creditului/împrumutului, achitarea dobânzilor, penalităților, comi-
sioanelor precum și a tuturor și oricăr altor plăți/cheltuieli) ale companiei TOI Commodities
S.A. – rezidentului Elveției (numărul de înregistrare federal CHE-112.099.721), adresa juridică:
42, chemin du Pommier, Bâtiment Kyoto, CH-1218, Le Grand-Saconnex, Federația Elvețiană
(în continuare „TOI Commodities”) apărute în baza sau în legătură cu Contractul privind fa-
cilitatea pe bază de împrumut în sumă de până la 315 000 000,00 dolari SUA (US\$315 000
000,00 Borrowing Base Facility Agreement) (în continuare „Contract de Facilitate”), încheiat la
1 iulie 2025, între, printre alții, TOI Commodities în calitate de Debitor, companiile: Aragvi Hol-
ding International Ltd în calitate de Companie-Mamă, Stareverest Trading & Investment Limi-
ted, Agrofloris-Nord S.R.L., Societate, IM Trans Oil Refinery S.R.L., SC Trans Cargo Terminal
S.R.L., Visions Holding S.A. în calitate de Garanți Inițiali, unele instituții financiare în calitate de
Creditori Inițiali, ING Bank N. V. în calitate de Subscriber Intermediar Mandatat Principal (Ac-
tive Bookrunning Mandated Lead Arranger) și Agentul Facilității, ING Bank N. V., Amsterdam,
Lancy/Geneva Branch în calitate de Agentul Garanției și „OTP Bank” SA în calitate de Bancă
Locală, creditul/împrumutul oferit în temeiul Contractului de Facilitate având suma de bază
maximă de până la 315 000 000,00 Dolari SUA (Trei sute cincisprezece milioane Dolari SUA),
în beneficiul tuturor Părților Finanțatoare (Finance Parties), precum acest termen este definit
în Contractul de Facilitate, în condițiile și în termenele indicate în Contractul de Facilitate, care
a fost examinat și acceptat în cadrul adunării generale extraordinare a acționarilor.
La această întrebare decizia a fost aprobată cu majoritatea voturilor celor care nu erau inte-
resați în încheierea acestei tranzacții (persoana interesată de încheierea acestei tranzacții,
Amableus Limited, care deține 49% din totalul acțiunilor cu drept de vot, nu a participat la vot).
- A nu aproba decizii la această întrebare.
- De a confirma și ratifica încheierea/semnarea de către Directorul General (Administratorul) al
Societății dna Ostrovețchi Stela, în numele Societății a Contractului de Facilitate, care prevede
termenele și condițiile Garanției, precum și alte contracte, documente și instrumente legate de
Contractul de Facilitate și/sau care constituie parte integrantă inseparabilă a acestuia și/sau
care pot fi necesare pentru prestarea, modificarea sau încetarea Garanției.

Consiliul S.A. “Baza Transportului Auto nr. 35 din Sîngerei”

comunică rezultatele petrecerii adunării generale ordinare anuale a acționari-
lor din 25 iulie 2025: La adunare au participat acționari, deținători a 82372 de
acțiuni, ce constituie 76,04% din numărul total de acțiuni cu drept de vot.

CU VOT UNANIM ADUNAREA A HOTĂRÎT:

- a aproba raportul financiar anual al societății;
- a aproba darea de seamă anuală a consiliului societății;
- a aproba darea de seamă anuală a comisiei de cenzori a societății.
- profitul net al anului 2024 să fie repartizat pentru acoperirea pierderilor din anii precedenți.
- Întrebarea nr. 5 din ordinea de zi – s-a trecut peste această întrebare.
- Întrebarea nr. 6 din ordinea de zi nu a întrunit numărul necesar de voturi.

S.A. „Fabrica de prelucrare a semințelor de porumb din Răuțel”

AVIZ DE CONVOCARE A ADUNĂRII ACȚIONARILOR

Din inițiativa directorului general se convocă adunarea generală ordinară anuală a
acționarilor S.A. „Fabrica de prelucrare a semințelor de porumb din Răuțel” (în conti-
nuare – societate), care va fi petrecută prin corespondență (fără prezența acționarilor
la locul petrecerii adunării) la data 29.08.2025, cu începere de la ora 11:00 min., în
incinta blocului administrativ al societății pe adresa: r-I Fălești, s. Răuțel. Înregistrarea
participanților la adunare de la ora 10:00 min. pînă la ora 11:00 min. Lista acționa-
rilor, care au dreptul să participe la adunare, va fi întocmită la data 21.07.2025.

LA ADUNARE VA FI PETRECUT VOTUL DESCHIS CU UTILIZAREA BULETINELOR DE VOT
PE URMĂTOARELE CHESTIUNILE ALE ORDINI DE ZI A ADUNĂRII:

- Alegerea președintelui și secretarului adunării acționarilor.
- Alegerea comisiei de numărare a voturilor a adunării acționarilor.
- Examinarea raportului directorului general privind activitatea societății în anul 2024.
- Examinarea dării de seamă Situațiile Financiare a societății pentru anul 2024.
- Examinarea dării de seamă a consiliului societății pentru anul 2024.
- Examinarea dării de seamă a comisiei de cenzori pentru anul 2024.
- Cu privire la repartizarea profitului net a societății pentru anul 2024, stabilirea normativelor de
repartizare a profitului net pe anul 2025.
- Aprobarea direcțiilor prioritare de activitate a societății pe anul 2025.
- Examinarea unor tranzacții.
- Aprobarea modificărilor/completărilor la statutul societății.
- Acordarea împuternicirilor.

Cu materialele ce țin de ordinea de zi a adunării acționarii pot face cunoștință pe adresa: r. -I
Fălești, s. Răuțel, în incinta blocului administrativ al societății, în zilele lucrătoare între orele 10:00-
15:00, începînd cu data 14.08.2025.

Pentru participare la adunare acționarii/reprezentanții vor prezenta(restitui) inclusiv până la data
29.08.2025 ora 11:00 pe adresa mun. Bălți, str. Kiev, 122 S.A. “REAL-REGISTR”: buletinul de vot,
iar reprezentanții adăugător la aceasta – procura/mandat și instrucțiunile cu privire la efectuarea
votului la adunare date de acționar reprezentantului, întocmite conform legislației. Buletinele de
vot este necesar de completat, de semnat, de autentificat pe ele semnătura acționarului/reprezen-
tantului (de notar sau de administrația organizației de la locul de muncă, de studii sau de trai al
acționarului, iar pentru pensionari, de organul de asistență socială de la locul de trai).

Nu vor fi luate în calcul voturile de pe buletine de vot: prezentate după data 29.08.2025 ora 11:00,
nesemnate de acționari/reprezentanți, fără autentificarea semnăturii acționarului/reprezentantului,
iar pentru reprezentanți – fără anexarea la ele a procurii și a instrucțiuni de vot în original, voturile
exprimate de reprezentant contrar indicațiilor date de acționar în instrucțiunea de vot.

“DRUMURI-BRICENI” S.A.

AVIZ PRIVIND OFERTA DE PRELUARE BENEVOLĂ A ACȚIUNILOR “DRUMURI-BRICENI” SA

Prin Hotărârea CNPF nr.36/6 din 29.07.2025 a fost aprobată Oferta de
preluare benevolă de către “DRUMURI-BĂLȚI” S.A. a acțiunilor “DRU-
MURI-BRICENI” S.A. intermediată de S.I. “BROKER M-D” S.A.

Emitentul: “DRUMURI-BRICENI” S.A., IDNO 1003604005869, sediu str.M. Frunze, nr. 18, or. Bri-
ceni, MD4701, Republica Moldova, capitalul social constituie 1006020 lei subscris și vărsat în întregime,
divizat într-un număr de 100602 de acțiuni ordinare nominative de clasa I, cod ISIN MD14DRBI1002,
emise în formă nematerializată, fiecare acțiune având valoarea nominală de 10 lei.

Obiectul principal de activitate: Lucrări de construcție a drumurilor și autostrăzilor.

Ofertantul: “DRUMURI-BĂLȚI” S.A., IDNO 1003602008028, sediu Str. Decebal, nr. 133, mun.
Bălți, cod poștal MD 3100, Republica Moldova, capitalul social constituie 19293780 lei, acționar
unic este “MAGISTRALA-NORD” S.R.L., IDNO 1011607000998.

Numărul de valori mobiliare care fac obiectul Ofertei, prețul: Ofertantul intenționează să
achiziționeze prin această Ofertă 8621 de acțiuni ordinare nominative de clasa I emise de Emitent,
cod ISIN MD14DRBI1002, plătite integral și care nu se află în proprietatea Ofertantului sau a
persoanelor ce acționează în mod concertat cu acesta, reprezentând 8,57% din totalul acțiunilor
de clasa respectivă la un preț de 79,31 lei per acțiune. Ofertantul va achiziționa toate acțiunile de
la Acționarii care au acceptat Oferta.

Intermediarul Ofertei: S.I. BROKER M-D S.A. cu sediul str. Petricani, nr. 86, mun. Chișinău, cod
poștal MD2059, telefon/fax 022293934, email: broker.md.sa@gmail.com, IDNO 1008600020564,
titulară a Licenței seria CNPF nr. 000937 eliberată în data de 15.03.2015.

**Numărul de acțiuni emise de Emitent care sunt deținute de Ofertant și de persoanele cu
care acesta acționează în mod concertat:** Ofertantul deține 91981 de acțiuni, ceea ce constituie
91,43% din totalul acțiunilor cu drept de vot emise de Emitent. Persoanele cu care Ofertantul
acționează în mod concertat nu dețin acțiuni ale Emitentului.

Prospectul de Ofertă și locurile unde poate fi obținut: În conformitate cu prevederile legale,
Prospectul de Ofertă va fi disponibil tuturor acționarilor care dețin acțiuni ale Emitentului pe toată
perioada de derulare a Ofertei. Începând cu data publicării acestui aviz, Prospectul de Ofertă va fi
disponibil, în mod gratuit astfel:

– la sediul S.I. BROKER M-D S.A., respectiv la adresa str. Petricani, nr. 86, mun. Chișinău, număr
de telefon/fax 022293934;

– la sediul Ofertantului, respectiv la adresa str. Decebal, 133, mun. Bălți, număr de telefon 023171127.

ÎNTREGUL TEXT AL PROSPECTULUI DE OFERTĂ TREBUIE CITIT CU ATENȚIE.

Perioada de derulare a Ofertei: Oferta este valabilă pentru o perioadă de 15 (cincisprezece)
zile calendaristice și începe din data la care avizul de ofertă a fost publicat. Perioada Ofertei este:
începând cu data de 30.07.2025 și până pe data de 13.08.2025, inclusiv;

**Condițiile pe care le vor întruni contraofertele deținătorilor de acțiuni, locurile de subscri-
ere și programul de lucru cu publicul:** Acționarii pot accepta Oferta prin completarea și semna-
rea, înainte de expirarea Perioadei Ofertei, a două exemplare ale Formularului de propunere de
vânzare a valorilor mobiliare, care va fi disponibil acționarilor interesați la sediul Intermediarului,
respectiv la adresa str. Petricani, nr. 86, mun. Chișinău, program de lucru de luni până vineri între
orele 10.00-17.00.

Pentru vânzarea acțiunilor în cadrul Ofertei, acționarii vor prezenta Intermediarului Extrasul din
registru acționarilor Emitentului și următoarele acte (pentru persoane fizice: buletinul de identitate
al acționarului persoană fizică, buletinul de identitate al reprezentantului acționarului persoană
fizică și procura întocmită în conformitate cu prevederile legale; pentru persoane juridice: buletinul
de identitate al reprezentantului acționarului persoană juridică, extrasul din registrul de stat al
persoanelor juridice, care confirmă administratorul, statutul persoanei juridice, decizia organului de
conducere competent în caz de necesitate, alte documente relevante după caz).

Extrasul din Registrul acționarilor Emitentului poate fi obținut la sediul societății de registru “GRU-
PA FINANCIARĂ” S.A., respectiv la adresa str. Alessandro Bernardazzi, nr. 7, of. 7, mun. Chișinău,
telefon 022271845.

Oferta se va desfășura cu folosirea exclusivă a sistemului administrat de către Bursa de Valori
a Moldovei S.A.

Modalitatea de plată a acțiunilor: Contravaloarea acțiunilor vândute va fi plătită în conformitate
cu termenii Prospectului de Ofertă de către Intermediar acționarilor vânzători după data decontării
tranzacției, respectiv începând cu prima zi lucrătoare ce urmează după data decontării tranzacției.

Intențiile Ofertantului în privința activității ulterioare a emitentului.

Ofertantul nu intenționează schimbarea conducerii, lichidarea Emitentului sau schimbarea obiec-
tului de activitate.

Ofertantul își stabilește următoarele obiective: Modernizarea dotării tehnice a Societății. Procu-
rarea de echipamente moderne, performante și prietenoase mediului. Sporirea numărului locurilor
de muncă și îmbunătățirea mediului de lucru al angajaților.

Totodată, Ofertantul ia în considerare retragerea acțiunilor Emitentului de la tranzacționare din
cadrul sistemului multilateral de tranzacționare, după derularea ofertei de preluare benevolă și
eventual reorganizarea Emitentului prin transformare în societate cu răspundere limitată.

Ofertant

Intermediar

“DRUMURI-BĂLȚI” S.A.
S.I. BROKER M-D S.A.

În atenția acționarilor minoritari!

S.A. «JLC»

În conformitate cu Decizia Consiliului S.A. „JLC” din 04 iulie 2025 desfășurată cu
prezența 100% membri ai Consiliului a fost aprobată cu votul unanim darea de
seamă privind rezultatele emisiunii a VIII-a suplimentare de acțiuni în valoare de
4 299 960 MDL în număr de 76 785 acțiuni cu calificarea emisiunii ca efectuată
prin subscrierea a mai mult de 80% din numărul acțiunilor anunțate spre plasare
prin emisiune închisă, ce constituie peste 25% din toate acțiunile cu drept de vot
plasate ale societății, ce în conformitate cu prevederile art. 81 lit. (b) din Legea
nr. 1134/ 1997 privind societățile pe acțiuni se consideră tranzacție de proporții.

În condițiile art. 77 alin (8) din Legea nr. 1134/1997 **acționarii minoritari** ai societății sunt
în drept să depună în adresa societății o cerere în formă scrisă privind achiziționarea acți-
unilor ce le aparțin, în formă scrisă, cu respectarea normelor specificate la art. 77 alin. (9) din
Legea nr. 1134/1997.

**Termenul de depunere a cererilor prenotate va fi de cel mult 3 luni de la data produ-
cerii evenimentului, societatea achiziționând în mod obligatoriu acțiunile plasate de
ea de la acționarii care vor depune cereri scrise de achiziționare.**